268

269

BIBLIOGRAFIA GEOGRAFICA
DE PORTUGAL CONTINENTAL

1978
DOCUMENTAGAO

BIBLIOGRAFIA

1. GUERREIRO, AMARO D. (pref. e coord.) — Bibliografia sobre a
Economic Portuguesa, vol. XXIv, 1972, Lisboa, Instituto Nacional
de Estatistica, 1976, 658 p.

Abrange os trabalhos publicados em 1972,

2. MaToS, JoSE VASCO MENDES DE-— «Apontamentos para uma Biblio-
grafia da Beira Baixa», Esiudos de Castelo Branco, Castelo Branco,
4, 1978, p. 51-97.

Bibliografia organizada por ordem alfabética de topénimo.
Aprange as obras publicadas desde o séc. XIX.

3. ROSEIRA, MARIA JOKO QUEIR0OZ — «Bibliografia Geografica de Por-

tugal Continental — 1977», Finisterra, Lisboa, X111, 26, 1978, p.265-295.

Bibliografia, anotada, das principais obras de interesse geo-
grafico sobre Portugal (Continente), publicadas em 1977.

CARTOGRAFIA
Atlas

4. Atlas do Ambiente. Escala 1:1000 000, Lisboa, Comisséio Nacional
do Ambiente.
Folhas editadas em 1978:
— Distribuicio de azinheira e sobreiro.
— Distribuicdo de carvalhos e castanheiro.
— Distribuicio de acéclas e eucaliptos.
— Solos.

Mapas

5. Cabo du Roca ao Cabo de Sines., Escala 1:150 000, Lisboa, Instituto
Hidrografico, 1978.
Em 1978 foi editada a folha n.» 5.°

8. Cabo de 8. Vicente ao Rio Guadiona. Escala 1:150 000, Lisboa. Ins-
tituto Hidrografico, 1978.
Em 1978 foi editada a folha n.° 13.



10,

11.

12.

13.

270

. Carta Corogrifica de Poriugal. Escala 1:50000, Lisboa, Instituto

Geogrifico e Cadastral.

Folhas editadas em 1978:

N.os: 14-C (Castro Daire), 27-C (Torres Novas), 32-C (Avis),
39-B (Santiago do Bscoural), 43-A (Cuba), 43-B (Moura), 43-D

(Serpa).

Carta Geoldgica de Portugael. Escala 1:50 000, Lisboa, Servigos Geo-
16gicos de Portugal.

Folhas editadas em 1978:

14-C (Castro Dalre) e 23-A (Pombal).

. GONCALVES, F.; PERDIGAO, J. C.; COELHO, A. V. P.; MUNHA, J, M. —

Carta Geoldgica de Portugal. Noticia Explicativa da Folha 33-A
(Assumar), Lisboa, Servicos Geolégicos de Portugal, 1978, 37 p.

MANUPPELA, G.; ZBYSZEWSKI, G.; FERREIRA, O. DA VEIGA — Carie
Geolbgica de Portugal. Noticia Ewxplicative da Folha 23-A (Pombal).
Lisboa, Servigos Geolégicos de Portugal, 1978, 62 p.

Curte Militar de Portugal. Escala 1:25 000, Lisboa, Servigo Carto-
grafico do Exército.

. Folhas editadas (2.° edigio) em 1978:

84 (Antas), 99 (Felgueiras), 124 (Marco de Canavezes), 133 (Vala-
dares), 143 (Espinho), 145 (Nespereira), 155 (Arouca), 165 (Ardes-
-Vale de Cambra), 176 (Oliveira de Frades), 208 (Anadia), 571
(8.t2 Clara-a-Nova), 573 (Martim Longo), 574 (Gides-Alcoutim),
575 (Alcoutim), 578 (8. Marcos da Serra-Silves), 579 (S. Barnabé),

580 (Ameixial-Loulé), 581 (Cachopo-Tavira), 583 (Odeleite), 593 .

(Bensafrim-Lagos), 602 (Lagos), 603 (Portimio), 605 (Albufeira),
609 (Sagres), 610 (Monte Negro-Faro), 612 (Fuzeta-Olhio).

Carta de Poriugal. Escala 1:100 000, Lisboa, Instituto (_}eogréfico
e Cadastral,
Em 1978 foi editada a folha n.° 85 (Montemor-o-Novo).

Corta Hidrogrdfica de Portugal Conitinental as IThas Adjacentes.
Escala 1:2 500 000, Lisboa, Instituto Hidrografico, 1978.
Editada em 1978 a folha 1001.

ESTATISTICA

14,

Anudrio Estatistico. 1977, Lisboa, Instituto Naclonal de Bstatistica,
1978, 442 p. :

15. Combustiveis — Vendas por Concelhos, 1971/76, Lisboa, Direcgfio-

-Geral dos Combustiveis, 1977, 97 p. pol
Estatistica sobre a evolugio das vendas, por concelho, de 1971
a 1978,

16.

17.

18,

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28,

29.

30.

271

Estatisticas das Associagbes Patronais, Sindicais e Previdéncia. 1977,
Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1978, 59 p.

Estatisticas do Comércio Exlerno, 1977, Lisboa, Instituto Nacional
de Estatistica, 1978, 610 p.

Estatisticas das Conlribuicdes e Impostos. 1977, Lisboa, Instituto
Nacional de HEstatistica, 1978, 129 p.

Estatisticas da Educagdo. 1977, Lisboa, Instituto Nacional de Esta-
tistica, 1978, 207 p.

HEstatisticas das Finangas Publicas. 1976, Lisboa, Instituto Naecional
de Estatistica, 1978, 88 p.

EBstatisticas Industriais. 1976. Vol. II: Indisirias Transformadoras,
Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1978, 741 p.

Estatisticas Industriais. 1977. Vol. I. Industrias Exiractivas. Elec-
tricidade. Gds. Agua, Lisboa, Instituto Nacional de Hstatistica,
1978, 74 p.

Estatisticas Monetdrias € Financeiras. 1977, Lisboa, Instituto Na-
cional de Hstatistica, 1978, 80 p.

Estatisticas da Pesca. 1977, Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica,
1978, 56 p.

Estatisticus da Saude. 1977, Lisboa, Instituto Nacional de Estatis-
tica, 1978, 83 p.

Estatisticas das Sociedades. 1976 e 1977, Lisboa, Instituto Nacional
de Hstatistica, 1978, 442 p. e 436 p.

Estatisticas dos Transportes e Comunicagdes. 1977, Lisboa, Instituto
Nacional de Estatistica, 1978, 196 p.

Estatisticas do Turismo. 1977, Lisboa, Instituto Nacional de Esta-
tistica, 1978, 395 p.

Recenseamento & Distribuicdo e Servicos. Poriugel. 1977, 2 vols.,
Lisboa, Instituto Nacional de Bstatistica, Imprensa Nacional, 1978,
292 p. e 340 p.

Constituido por 2 volumes, dizendo o 1.° rvespeito aos distritos
de Beja, Braganca, Castelo Branco, ®vora, Guarda e Vila Real
e o 2° aos de Braga, Leiria, Portalegre, Santarém, Viana do
Castelo & Viseu.

Recenseamento Industrial (1972). Estoabelecimentos com 5 e mais
Pessoas ao Servigo, Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1978,
324 p.



272

31. Relatério e Elementos Estatisticos do ano de 1977, Lisboa, Admi-

nistracio-Geral do Porto de Lisboa, s. d., 130 p.

Depols de um resumo retrospectivo (1907 a 1977), apresen-
tacdio do movimento portudrio em 1977. Quadros com os elementos
estatisticos das principais actividades de exploracdo (navios, mer-
cadorias, passageiros, veiculos, ete.).

PARTE HISTORICA

HISTORIA DA GEOGRAFIA

32. RIBEIRO, O.— «Cartas Elementares de Portugal de Bernardino de

Barros Gomes», Finisterrs, Lisboa, xu1, 26, 1978, p. 226-220.
Historia e caracteristicas do primeiro atlas do pais e evocagio
do seu autor.

PRE-HISTORIA E ARQUEOLOGIA

33. BENTO, MARIO PIRES — «Bstagdes Arqueolégicas Romanas de Meimoa

(Beira Baixa)», Estudos de Castelo Branco, Castelo Branco, 3, 1978,
p. 80-88, il
Caracteristicas e espodlio de duas estagSes.

34. CONCALVES, VICTOR DOS SANTOS; PEREIRA, ANA RAMOS — «Conside-

ractes sobre o Espélio Neolitico da Gruta dos Carrascos. Monsanto,
Alcanenay, O Arguedlogo Portugués, Lisboa, 111, T7-9, 1974/77,
p. 49-87, il., res. fr.

Depois do enguadramento geografico, na regido, de um con-
junto funerario ligado (provavelmente) & cultura megalitica por-
tuguesa, histéria do achado e descricio dos materiais encontrados

na gruta dog Carrascos; comparagdes com grutas vizinhas.

35. LErTho, M.; NorTH, C. T.; NORTON, J.; FERREIRA, O. DA VEIGA;

ZBYSZEWSKI, G.— «La Céramique de la Culture du Vase Campa-
niforme du Portugal. Essai de Systématisation», Comunicagdes dos
Servigos Geoldgicos de Portugal, Lisboa, LXII, 1978, p. 449-520,
il.,, res. port. e ing.

Tentativa de classificagio segundo as principais caracteris-
ticas (forma, motivos de ornamentacio e técnica utilizada), da
cerimica campaniforme até hoje encontrada em Portugal. Conclusdes
sobre a sua distribuicéio geogrifica, expansio e influéncias.

36. MAIA, MANUEL — «Vilas Romanas do Territério Interanniensey,

O Arguedlogo Portugués, Lisboa, 111, 7-9, 1974/77, p. 209-213, res. ing.
Localizagéo das vilas romanas entre os rios Agueda e Coa.

37. MATA, MANTUEL — «Vilag Romanas no Territério dos ‘Interannienses’s,

O Arquedlogo Portugués, Lisboa, M1, 7-9, 1974/77, p. 215-228, il.,
res. ing.

38.

273

Tentativa de r:ccnstituico do tragado das principais vias
romanas que atravessam a regido (entre o Coa e o Agueda).

MASCARENHAS, J. FERNANDES — Alguns Subsidios Arqueolégicos sobre
a Antiga Cidade de Balsa, Lisboa, 1978, 33 p., il

Pequena noticia sobre vérios vestigios romanos encontrados
na importante cidade de Balsa (proximidade de Tavira).

39, OLIVEIRA, LEAL DE — «Subsidios para a Localizagdo de Farrobilhas,

40.

41,

42.

43.

Antigo Porto do Termo de Loulé», Sep. de Anais do Municipio
de Faro, 1978, 43 p,, il

Através do estudo de documentos e cartografia antigos, ten-
tativa de localizacio deste porto gue, segundo o autor, seria no
sitio de Ludo (perto da foz das ribeiras de Gondra e do Alfarrobalete).

PARREIRA, RUI — «O Povoado da Idade do Bronze do Quteiro do Circo
{Beringel/Beja)», Arquivo de Beja, Beja, XXVII-XXIX-XXX-XXXI-XXXII,
1871/75, p. 31-45, il

Localizagio da estacdo e descrigdo do material nela encontrado.
Cronologia.

PENALVA, C.— «Ensalo de Correlagio do ‘Facies’ Lusitaniano com
as Indhstrias do Marrocos Atlanticoy, Comunicaces dos Servigos
Geolégicos de Portugael, Lisboa, Lx1il, 1978, p. 521-546, bibl., quad.,
res. port. e fr.

Através do factor tipolégico do facies lusitaniano, tentativa
de correlacio das praias elevados (e respectivas indGstrias) de
Portugal e Marrocos.

ZBYSZEWSKI, G.; CARDOSO, JoXo Liuis — «As Indhstrias Paleoliticas
de Samouco e gua Posicio dentro do Conjunto Quaternirio do
Baixo Tejo», Comunicagbes dos Servigos Geolégicos de Portugal,
Lisboa, TXIII, 1978, p. 547-609, il, graf, bibl, res. fr.
Caracteristicas da jazida e inventdrio dos materials encontrados.
Comparagdo com as inddstrlas da regifio de Alpiarca.

ZBYSZEWSKI, G.; FERREIRA, O. DA VEIGA; PENALVA, C.— «Um Acam-
pamento Languedocense com Indistria Mirense a Sul de Vila Nova
de Milfontes — A Pedra de D. Rodrigo», Comunicagdes dos Servigos
Geolégicos de Portugal, Lisboa, 1XuI, 1978, p. 437-448, il, res.
port. e fr.

O interesse principal deste acampamento agora descoberto e
deserito é o facto de se tratar de um local de pesca (considerando
a fauna e o nfimero de pesos de rede nele encontrados). Relagoes
deste material com o de duas oficinas de talhe encontradas a norte
do local,



274

GEOGRAFIA HISTORICA

44.

45.

46.

47,

48,

49,

50.

ANDRADE, BANHA DE; MAURO, FREDERIC; AXELSON, HRIC; BOXER,
C. R.; SERRA0, JOEL; KELLENBENZ, FIERMANN — Balango do Coloni-
zag¢do Portuguesa, Lisboa, Iniciativas Editoriais, s. d., 228 p.
Conjunto de artigos sobre a expansio e a colonizagio por-
tuguesas (aspectos histéricos e econdmicos). Bibliografia numerosa.

ARAUJO, AGOSTINHO — «O Degenvolvimento Urbano da Pévoa de
Varzim na Segunda Metade do Béc. XVIIIs, Pdévoe de Varzim
(Boletim Cultural), Pévoa de Varzim, XvII, 2, 1978, p. 257-294, bibl.

Através do estudo dos «Livros de Arruamentoss (1762-1791),
fornece o autor elementos que auxiliam o estudo da evolugdo urbana
da Pdvoa (distribuigdo das casas pelas ruas, nimero de andares, etec.).
Estuda também a evolugéo das propriedades e das casas das dreas
risticas.

CABRAL, MANUEL VILLAVERDE — «Situacdo do Operariado nas Vés-
peras da Implantagéo da Reptblica», Andlise Social, Lisboa, XIn, 50,
1977, p. 419-448, res. port., fr. e ing.

Elementos sobre salarios, nivel de vida e horirios de trabalho
do operariado portugués, em vArias regifes do Pais.

Casus e Ruas na Histéria de Setibal, Settibal, Junta Distrital,
1977-78, 49 p., il

Breve esbogo da evolugdio histérica da cidade até aos inicios
do sée. XX, Contém fotografias antigas.

CascAo, RUI — Aspectos Sociais e Econdmicos do Concelho de
Arganil na Segunde Metade do Século XIX, Coimbra, Publicactes
do Arquivo da Universidade de Coimbra, 1978, 37 p., il. (Sep. do
Boletim do Arquivo do Universidade de Coimbra, vol, Iv).

Depois de uma caracterizacio social, demogrifica e econdémica
do concelho, para o periodo em anslise, tentativa de compreenséio
da distribuigdo da riqueza privada (através do estudo dos inven-
tarios orfanoléogicos de 1850 a 18860).

CASTRO, ARMANDO — Histéria Econdmica de Portugal, 1.° vol., Lisboa,
Editorial Caminho, 1978, 301 p., map.
torial Caminho, 1978, 1.° vol, 301 p., map. ¢

Na 1.» parte, introdugfio metodolégica a uma histéria econdmica
de Portugal (que deveri compreender 3 volumes). Numa 2. parte
da obra estabelecem-se ag relagbes entre a socledade e o meio natural,

ilustradas através da apresentaciio de virios mapas (relevo, clima,
correntes, ete.).

CASTRO, ARMANDO — ds Ideius Bcondmicas mno Portugal Medievo
(8éc. XIII o XV), Lisboa, Instituto de Cultura Portuguesa, 1978,
127 p., bibl,

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

275

Analise do pensamento econémico medieval através dos escritos
de varios autores da época (Fernfdo Lopes, D. Duarte, ete.).

CASTRO, ARMANDO — A Revolucdo Indusirial em Portugal no Sé-
culo XIX, 4.* ed., Porto, Limiar, 1978, 2565 p., quad., graf.,, bibl.
A 1. edigdo foi publicada em 1946.

CosTA, M. GONCALVES DA — Histéria do Bispado e Cidade de Lamego.
I— A Idade Média: a Mitra e o Municipio, Lamego, ed. do a., 1977,
683 p.

Histéria da fundacdo da cidade e da diocese; caracteristicas
sbcio-econémicas de Lamego na época.

FARINHA, LUis — «A Indastria Téxtil em Portugal no Século XVIs,
Histéria e Sociedade, Lisboa, I, 1, 1978, p. 3-T.

Elementos sobre localizacéio e factores de evolugio da indfistria
téxtil nesta época.

GAMBETTA, AGOSTINHO FERREIRA — «Historia Econdémica e Monetaria
do Rei Lavradors, Lisboa, Academia Portuguesa de Histéria, 1978,
p. 98-130, il., bibl. (Sep. de A Historiografia Portuguesa de Her-
culano a 1950).

Accdo do Rei Lavrador nos dominios da agricultura, comércio,
urbanizacio, construgéo naval, exploragio mineira, etc. Relacdes
com Espanha.

JUSTINO, DAVID — «Problemas de Histéria dos Precos: o Sal e o
Milho no Mercado de Aveiro (1862-1931)», Reviste de Historia
Econdmica e Social, Lisboa, 2, 1978, p. 29-58, quad.

Depois de breve andlise do movimento do porto de Aveiro
nos meados do sée. XIX, evolugdo do preco do sal e do milho
naguele mercado. Esbogo de periodizagdo, por meses.

MARQUES, A. H. DE OLIVEIRA — Inirodugdo & Histéria da Agriculture
em Portugal, 3. ed., Lisboa, Edicio Cosmos, 1978, 350 p., bibl
numerosa.

A 1~ edigfio & de 1962. A obra trata esesncialmente da questéo
cerealifera em Portugal durante a Idade Média (dreas e meios de
produgéio, técnicas utilizadas, tipo de exploragio, comercializacio)
e do papel dos cereais na conquista das pracas do Norte de Africa
e no povoamento da Madeira e dos Acores.

MARQUES, JOSt — «Relagdes Econdémicas do Norte de Portugal com
0 Reino de Castela, no Século XV», Bracerd Auguste, Braga, XXXII,
73-T4 (85-86), 1978, p. 38-52, il

Importancia das feiras fronteiricas e dos privilégios concedidos
as populagdes do Vale do Minho nas relacbes econémicas com Castela.
Aspectos da comercializagdo do pio, sal, peseado, panos e gado.



58.

59

60.

61.

62,

63.

64.

- 65.

276

MEDEIR0S, FERNANDO — A4 Sociedade e a Economia Portuguesas nas
Origens do Baluzarismo, Lisboa, A Regra do Jogo, 1978, 419 p., bibl.
Movimentos sociais e economia do periodo 1917-1926.

MENDES, Josk Luis SUL — «Introductory notes to balance sheets
for trade between Portugal and the TUnited States, 1783-1831»,
Portugal and America — Studies in Honor of the Bicenlenniol of
American Independence, Lisboa, Fundagdo Calouste Gulbenklan,
1976, p. 53-236.

Apresentaciio de quadros com os valores das varias exportacdes,
discriminadas por porto, no periodo considerado.

PEREIRA, MIRIAM HALPERN — «Decadéncia ou Subdesenvolvimento:
uma Reinterpretacio dag suas Origens no Caso Portuguds», Amndlise
Social, Lisboa, X1v, 53, 1978, p. 7-20, res. port,, fr. e ing.

Contra a tese corrente de uma decadéncia da economia por-
tuguesa nos séculos XVII e XVIII, pretende a a. mostrar que a
desarticulagdo do processo produtivo ocorre durante o séc. XIX, no
contexto de uma sociedade ji capitalista.

RoQUE, JOA0O LOUREN(Q-— «Alguns Aspectos da Criminalidade no
Distrito de Coimbra nos Anos de 1841 a 1844», Coimbra, Publicactes
do Arguivo da Universidade de Coimbra, 1978, p. 120-160, guad.
(Sep. do Boletim do Arguivo da Universidade de Coimbra, vol. III).

Anilise da distribuicdio da criminalidade, por concelho, e tipo
de delito. Tentativa de interpretacéo.

SA, VITOR DE — Esbogo historico das ciéncias sociais em Portugal,
Lisboa, Secretaria de Estado da Cultura, 1978, 116 p., bibl.

Anslise histérica — desde o Renascimento ao primeiro quartel
do século XX — das publicagdes portuguesas sobre o assunto.

SARATVA, JOSE HERMANO — Historia Concise de Portugal, Lisboa,
Publ. Europa-América, Lda., 1978, 339 p.

Os factos mais relevantes no dominio politico, econémico, social
e cultural da histéria portuguesa (até 1974).

SERRAO, JOAQUIM VERISSIMO — Histéria de Porlugal. Vol. 1I— For-
magdo do Estado Moderno (1415-1495); vql. III— O Século de
Ouro (1495-1580), Lisboa, Editorial Verbo, 1978, 373 p. e 476 bp.

O volume II trata essencialmente da expansio ultramarina e
cobre os varios aspectos da histéria politica, social, econémica e
cultural de 1415 a 1495. O volume II compreende o periodo gue
decorre desde o reinado de D. Manuel I até & perda da independéncia.

SERRA0, JOEL; MARTINS, GABRIELA — Da Indistria Portuguesa: do
Aniigo Regime uo Capitalismo. Antologia, Lisboa, Livros Horizonte,
1978, 387 p., bibl

66.

67.

68.

69.

277

Antologia de textos de varios autores e épocas, pretendendo-se
explicar, através deles, as causas histéricas dos fracassos industriais
portugueses.

SERRAD, JOEL — «Para uma Perspectivagio Histérica de Portugal
(1850-1914)», Histéria, Lisboa, 1, 1978, p. 4-19, bibl

Para o periodo considerado, elementos demograficos (distri-
buicdo da populagio, taxas, emigragfo), sbcio-econdmicos e politicos.

SILBERT, ALBERT — «HEconomia e Sociedade de Portugal Meridional
em Principios do Século XIX», Economia e Sociologia, Tvora, 24,
1978, p. 13-23.

Breve anilise da vida agraria no Sul de Portugal (foi tema
de uma conferéncia proferida pelo a. em Tvora).

SILBERT, ALBERT — Le Portugal Mediterranéen d lo Fin de I'Ancien
Regime: XVIII° — début du XIX° Riecle. Conmtribution & PHistoire
Agroire Comparée, 2.0 ed., Lisboa, Instituto Nacional de Investigacéo
Cientifica, 1978, 3 vols, 1217 p.

A mais importante obra sobre a evolugio da histéria agriria
no Sul de Portugal foi agora reeditada (a 1.* ed. é de 1966).

S0Usas, FERNANDO DE — «A Industria das Sedas em Tras-os-Montes
(1790-1813)», Revista de Histéria Econdémica e Socicl, Lisboa, 2,
1978, p. 59-73.

Numero de teares, operdrios, tipos e guantitativos de produgéo,
para as varias fabricas existentes em Tris-os-Montes.

HISTORIA DOS DESCOBRIMENTOS

70.

T1.

T2.

ALBUQUERQUE, LUiS DE— «Fernfio de Magalhfes e a Primeira
Volta ao Mundo», Histéria, Lisboa, 1, 1978, p. 32-30.

Pequeno apontamento contendo dados biogrificos, datas e
factos mais significativos da viagem de circum-navegagéo.

BOTTINEAU, YVES — Le Portugal et so Vocation Maritime. Histoire
dune Civilisation et dune Nation, Paris, B. de Boccard, 1977, 553 p,,
il,, map.

Histéria de Portugal em que o a. analisa com malor desen-
volvimento o pericdo que decorre desde os descobrimentos até a
independéncia do Brasil (sécs. XIV a XIX).

(Recensio de F. Mauro em Arguwivos do Ceniro Culiural Por-
tuwgués, X111, 1978, p. 808-810). -

DIFFIE, BATLEY W.; WINNIUS, GEORGE — Foundations of the Por-
tuguese Empire, 1415-1580, Minneapolis, University of Minnesota
Press, 1977, XXX -+ 533 p., bibl



73.

T4,

278

Histéria e causas dos descobrimentos portugueses. Papel do
Infante D. Henrique e principais consequéncias, para Portugal, da
aguisicdo de um vasto império (até 1580).

DONELHA, ANDRE — Descrigdo da Serra Leoa e dos Rios de Guiné
do Cabo Verde (1625), Lisboa, Junta de Investigactes do Ultramar,
Centro de Estudos de Cartografia Antiga, 1977, 471 p., il., bibl

Descricio da regifo entre o Senegal e a Serra Leoa feita
por um autor do século XVII. Contém informacdes sobre a flora,
a fauna, a vida e a histéria das populacdes africanas. Alguns
mapas com a localizagio dos topénimos. O texto & também apre-
sentado em francés e inglés.

SANTO0S, MARIA EMILIA MADEIRA — Viagens de Exploragdo Terrestre
dos Portugueses em Africa, Lisboa, Junta de Investigagdes do
Ultramar, 1978, 416 p., il., bibl,, map.

Colectdnea das numerosas informacdes (portuguesas) sobre o
interior de Africa, do séc. Xv até aos finais do séc. XIX.

GEOGRAFIA FISICA

GERAL

5.

CASTRO, ANTONIO DA SILVA E— Situagdo de Poriugal no Cuampo
da Detec¢do Remota. II Semindrio. Porto, 19 e 20 de Outubro de
1978, Lisboa, Junta Nacional de Investigacio Cientifica e Tecno-
légica, 1978, 13 p. pol

Artigos varios sobre detecgio remota e sua aplicagio ao estudo
dos recursos naturais e as actividades do homem.

CLIMATOLOGIA

76.

7.

DAVEAU, SUZANNE — «La Répartition des Précipitations en Fonction
du Relief: BEtude du Cas Portugaiss, Geoforum, Great Britain, 9,
1978, p. 425-433, map., res. fr. e ing.

Sistematizacfo, a partir da elaboracio de mapas na escala
1:500 000. A acclio do relevo sobre as precipitagdes decorre, quer
duma ascendéncia, quer duma divergéncia, dissimétrica do fluxo.
Importidncia da posigio relativa do relevo. Mapa tipoldgico.

DAVEAU, 8. (coord.); ALMEIDA, GRAGA; FEIO, MARIANO; REBELO,
FERNANDO; STLVA, ROSA FFERNANDA MOREIRA DA; SOBRINHO, ANTONIO
DE B0UZA — «Os Temporais de Fevereiro/Marco de 1978y, Finisterra,
Lisboa, X1, 26, 1978, p. 236-260, il.

Depois de consideracdes gerais sobre o problema das cheias
dos rios e suas principais causas, anilise dos efeitos dos temporais
de 1978 em varias regides do Pais (Vale do Douro, regifo de
Colmbra, Ribatejo e Sines, entre outras).

78.

79.

279

MOUNIER, J.— Les Climats Océaniques des Régions Atlanliques de
PEspagne et du Portugal. Contribution Synoptique ¢ la Géographie
des COlimats Humides des Latitudes Moyennes, 3 vols., Rennes,
These Lettres (Université Rennes II), 1977, 1220 p., quad., map.,
bibl. n.es*, atlas.

Importante trabalho de climatologia sinéptica, incidindo sobre
o NW da Peninsula Ibérica.

Originalidade e diversidade climaticas; os varios tipos de
tempo e suas causas. Sistematizacho.

PARREIRA, SERGIO AUGUSTO NEVES — Classificagdo dos Anos gquanto

o Quantidade de Precipitacdo no Instituio Geofisico da Universidade

de Coimbra no Periodo 1931-1975, Coimbra, 1976, 4 p. n. num., graf.
Bvolucdo das chuvas (em Coimbra) no periodo 1931-75.

HIDROLOGIA

80.

RAPOSO, JoSE RASQUILHO; NUNES, ARMINDO CASTRO E — Bolanco
Hidrolégico do Continente, Lisboa, Comissio Nacional do Ambiente,
1976, 18 p. pol.,, map.

Valores médios, maximos e minimos de precipitacfo e evapo-
transpiracio (potencial e real). Anilise dos meses de deficiéncias
e excessos hidricos (em alguns postos mais significativos).

GEOMORFOLOGIA

81.

82.

83.

COUDE-GAUSSEN, GENEVIEVE — «Confirmation de I'Existence d'une
Glaciation Wiirmienne dans les Montagnes du Nord-Ouest du Por-
tugaly, C. R. Somm. Société Géologique Francaise, 1, 1978, p. 34-37.

Extensdo e caracteristicas de uma glaciagfo recente nas serras
da Peneda e do Gerés.

DAVEAU, SUZANNE — «Le Bassin de Lous8. ®volution Sédimentolo-
gigque, Tectonique et Morphologique», Memérias e Noticias, Coimbra,
82, 1976, p. 93-115, il, res. port, fr. e ing.

Estado actual (1976) dos conhecimentos sobre a bacia da
Lousd. Estudo dos seus depédsitos e da evolucfo tectdénica e geo-
morfologica.

DAVEAU, SUZANNE — «Um Exemplo de Aplicacdo da Teledetecgéo
4 Investigacdo Geogrifica. A Glaciagéio Quaterniria das Montanhas
do Noroeste de Portugal. Nota Preliminary, Finisterra, Lisboa,
X11, 23, 1977, p. 156-159. )

A visdo aérea das montanhas do Noroeste permitin confirmar
a existéncia de uma glaciacio recente, cujos tracos tinham ja sido
observados em terra.



84,

85.

86.

280

DAVEAU, SUZANNE — «Le Périglaciaire d’Altitude au Portugaly,
Collogue sur le Periglaciaire d’Altitude duw Domuaine Méditerranéen
et Abords, Strasbourg — Université Louis Pasteur, 12-14 Mai 1977,
Association Géographique d’Alsace, 1978, p. 63-78, pol.,, res. ing.

A partir das observagBes actuais sobre a frequéncia, distri-
buigdo e acglo do gelo em Portugal, tentativa de compreensio do
modelado periglacidrio antigo.

FERREIRA, A. DE BRUM — Erosdo Diferencial ¢ Modelado duos Regibes
Graniticas do Norte de Portugal, Lisboa, Centro de Estudos Geo-
gréaficos, 1978, 88 p. pol, bibl. numerosa. (Relatdério n.c 7 da Linha
de Accio de Geografia Fisica).

Projecto de investigagfio que tem como finalidade, a partir
do estudo de algumas éreas graniticas do Norte de Portugal, escla-
recer problemas da morfologia dos socos cristalinos (nomeadamente
o lugar que ocupa a erosdo diferencial na origem e evolugdo do
relevo, a natureza e o significado dos mantos de alteracdo e os
fundamentos da originalidade do modelado granitico relativamente
ao de outras rochas do macigo antigo).

FERRETRA, ANTONID DE BRUM — Planalios e Montanhas do Norte
da Beira. Estudo de Geomorfologin, Lisboa, Centro de BEstudos
Geogréficos, 1978, 374 p., il.,, bibl.,, map., res. fr. e ing. («Memdrias»
do Centro de Estudos Geogrificos, n.c 4).

Importante estudo (apresentado como tese de doutoramento)
sobre niveis de aplanamento, acidentes de origem tecténica e depé-
sitos superficiais, numa &rea compreendida entre o Douro e o
Mondego.

GEOLOGIA E SEDIMENTOLOGIA

87.

88.

89,

BERTHOU, P. Y.; LAUVERJAT, J.—<«Essai de Reconstitution de
PEvolution de la Plateforme Carbonatée Correspondant au Bassin
Occidental Portugais de I'Albien Supérieur au Turoniens, Cahiers
de Micropaléoniologie, Parls, 3, 1978, p. 33-49.

Paleogeografia da bacia sedimentar ocidental de Portugal
durante o Cretdcico Inferlor e Médio. Mapas e cortes ilustram as
fases e dreas de sedimentacéo.

BERTHOU, P. Y.; LAUVERJAT, J.; CROSAZ, R. — «Le Bassin Occidental
Portugais de I'Albien au Campanien», Annales du Muséum &’ His-
toire Naturelle de Nice, 1v, 1976, p. L1-1.14.

Revisfio dos conhecimentos actuais sobre o Cretacico da bacia
ocidental de Portugal.

CARVALHO, D.; CORREIA, H. A. C.; INVERNO, C. M. C.— «Contri-
buic¢éio para o Conhecimento Geolégico do Grupo de Ferreira-Ficalho.
Buas Relacfes com a Faixa Piritosa e Grupo do Pulo do Loboy,

90.

91.

92.

93.

281

Memdérias e Noticias, Coimbra, 82, 1976, p. 145-169, il, bibl., res.
port., fr. e ing.

Através da cartografia geolbgica elaborada para o sector entre
Santa Iria e a fronteira (zona de Ficalho), correlagles estratigra-
ficas entre as diferentes formagdes. Consideragbes de natureza
tectonica.

PERDIGAO, J. CORREIA — «Observagdes sobre o Carbonico do Sul de
Portugaly, Comunicacdes dos Servigos Geoldgicos de Portugal, Lisboa,
X111, 1978, p. 367-407, il, bibl, gquad, map.

Estudo estratigrifico e paleontologico das manchas da Bor-
deira, Aljezur, Passil e Marias. Correlacgdes.

SoUsA, M. J. LEMOS DE — «Contribution & I'Etude du Bassin Houiller
du Douro (NW du Portugal). Atlas de Micropétrographie des
Peranthracitess, Lisboa, Servicos Geoldgicos de Portugal, 1078, 92 p.,
il., bibl, res. port., fr. e ing. (Meméria n. 26).

A Dbacia carbonifera do Douro, dos pontos de vista geolégico
e mineiro. Estudo da composicio petrogrifica das perantracites e
dos efeitos da tectonica e da oxidagfio natural nagueles afloramentos.

Sousa, M. J. LEMOs DE—«O grau de Incarbonizacio (Rang) dos
Carvies Durienses e as Consequéncias Genéticas, Geol6gicas e
Bstruturais que Resultam do sen Conhecimentoy, Comunicagoes dos
Servicos Geolégicos de Portugal, Lisboa, LXIII, 1978, p. 179-365, il.,
bibl.,, guad., res. port. e ing.

Depois de uma apresentaciio da bacia carbonifera do Douro
e do inventirio dos estudos anteriormente efectuados sobre os
carvbes da mesma bacia, resultados da investigacéo realizada sobre
o grau de incarbonizagdo desses carvbes (perantracites) e suas
consequéncias.

Viecas, Luis F. S.; RaMos, J. M. FARINHA; OLIVEIRA, J. M. SANTOS;
Sousa, M. BERNARDO DE; RIBEIRO, A.— «Estudo Geolégico e Geo-
quimico do Jazigo de Gravezes, Mogadouro (Nordeste de Portugal)»,
Memérias e Noticias, Coimbra, 82, 1976, p. 117-144, il, res. port.,
fr. e ing. '

Geologia regional e local, principais tipos litolégicos e minera-
lizacdes detectadas na drea do jazigo de scheelite. Agpectos econé-
micos.

PALEONTOLOGIA

94, UBALDO, MARIA DE LOURDES; OTERO, MARIA R. PALMEIRO — «Forami-

niferos da Costa Su-Sudoeste de Portugal», Garcia de Oria (Sférie
de Geologia), Lisboa, 2, 2, 1978, p. 77-130, il,, bibl,, res. port. e ing.



4LO4

Através do estudo de amostras de foraminiferos entre o Caho
da Roca e a Ponta de Sagres, verifica-se a interpenetracfo de faunas
atlanticas e mediterraneas, concluindo-se que a regifo possui uma
fauna de transigéo.

AMBIENTE, CONSERVACAQ E POLUICAO

95.

96.

97,

98.

99.

100.

101.

Estudo da Reaccdo da Populagde Portuguesa a Poluicdo Sonora,
Lishoa, Liaboratério Nacional de Engenharia Civil, 1978, 36 p., il.

O ruido industrial como factor de poluicdo. Levantamento da
situacdo portuguesa.

FERNANDES, JOSE DE ALMEIDA — «New Horizons for Portugaly,
Naturopa, 28, 1977, p. 4-6, il.

Papel dos organismos ptblicos e privados na proteccdo ao
ambiente natural.

LiMa, CARMEN; VALE, CARLOS — Poluicdo no Rio Sado. Impacto no
Fauna do Rio, Lishoa, Instituto Nacional de Investigagio das Pescas,
1978, 90 p., graf., hibl, 1 map.

Depois da caracterizagio da bacia hidrografica do Sado, apre-
sentacdo dos principais tipos de poluicdo a que ele estd sujeito e
andlise das consequéncias para os recursos vivos ali existentes.

MENDES, J. J. AMARAL (coord.) — «Projecto Leiriay, Estudo dos
Efeitos das Pociras das Fdbricas dos Cimentos da Regido de Leiria.
(1* fase) — (2.0 fase) —I— Inquérito Agro-Sanitdrio; II— Levan-
tamento Sanitdrio da Area Urbana de Leiria, Coimbra, s. e., 1976,
37 p. pol, il; 47 p. pol, res. port.; 1977, 38 p. pol, map.

Conjunto de trés trabalhos resultantes de inquérito directo levado
a cabo com a finalidade de determinar os efeitos das poeiras dos
cimentos (das fibricas de Patalas e Maceira) na populagio e na
actividade agro-pecuéria da regifo. Cada um dos trabalhos contém
0 modelo de inquérito.

PESs0A, FERNANDO — Parques Naturais, Lisboa, Secretaria de Estado
do Ordenamento Fisico e Ambiente, 1978 [33 p.], il

Depois de consideractes gerais, referéncia Aas caracteristicas
dos principais parques e reservas naturais de Portugal.

SALGUEIRO, TEODOSIO A.—«O Corte de Montados de Azinho e o
Empobrecimento do Solos, Protecedo da Naiureza, Lishoa, 15, 1974-76,
p. 8-17, res. port.

Estudo comparativo de montados de azinho, para determinacéo
da sua accfio sobre os solos. Criticas e sugestdes.

SCHMIDT, M.; SPECHT, H.; FABIAN, P.-— «Aerosol Measurements at
the Algarve Coast of Portugals, Tellus, Stockolm, 80, 5, 1978,
p. 449-457, il., quad.

Analise da concantracio de poeiras na costa algarvia ac longo
do ano e, através da direccdo dos ventos, determinagio das suas
principais origens.

GEOGRAFIA HUMANA

GERAL

102.

103.

104.

MEDEIR0OS, CARLOS ALBERTO — Portugal. Esbogo breve de Geografia
Humana, 2. ed., Lishoa, Prelo Editora, 1978, 151 p. il

Segunda edigdc actualizada. (Ver «Bibliografia Geografica de
Portugal — 1976» do n.° 24 de Finisterra).

Portugal, Paris, O. C. D. E., 1978, 60 p., il, 1 map., graf.

Anilise da evolugdo do consumo e da produgdo no decurso dos
anos recentes (1970-1977). Principais problemas da economia por-
tuguesa: emprego ¢ desemprego, inflagdo, dividas externas, ete.
Orientacdes da politica econémica e perspectivas futuras.

Portugal a Bird’s Eye View, Lisboa, Secretaria de Estado da Comu-
nicacio Social, 1978, 175 p., il

Livro de divulgacdo que aborda aspectos virios da terra e
da gente (aspectos naturais, demogréficos, econémicos, histéricos,
culturais, sociais e politicos).

ETNOLOGIA

1085.

106.

107.

BARROSA, JORGE — «Toponimia da P6voa de Varzimy, Pévoa de Varzim
(Boletim Cultural), Pévoa de Varzim, XVII, 1, 1978, p. 101-123, il.

Continuando artigos anteriores (ver «Bibliografia Geogréafica
de Portugal —1977» do n.° 26 de Finisterra), o a. vai mostrando,
através dos topénimos que analisa, a evolugdo urbana da Pévoa.

HERMES, KARL — «Rio de Onor (Tras-os-Montes). Dorfliche Tradition
in Umbruchy, Frankfurter Wirlschafts — und Sozialgesgraphische
Schriften, 26, 1977, p. 141-151, il

Transformacdes ocorridas numa aldeia comunitdria do NE
trasmontano apés a forte emigragio a que toda esta regifio fol
sujeita.

LoPES, BENTO — Bairrada — Alguns Aspectos e Costumes, Anadia,
ed. do a., 1978, 36 p.

Breves apontamentos etnograficos sobre algumas terras da
regifio (Curia, Luso, Anadia, Sangalhos, Agueda e Oliveira do
Douro).




108.

109.

110.

111.

112.

284

OLIVE[RA, ERNESTO VEIGA DE; GALHANO, FERNANDO; PEREIRA, BEN-
JAMIM — Tecnologia Tradicional Portuguesa — o Linho, Lisboa, Ins-
tituto Nacional de Investigacio Cientifica — Centro de Estudos de
Etnologia, 1978, 246 p., il, bibl, res. fr.

Hist6ria da cultura do linho na Peninsula e sua difuséo.
Numerosas fotografias mostrando as diversas fases da prepa-
rago até a obtencdo do produts acabado. Papel do linho no
imaginério.

PESTANA, M. INAcIO — Etnologia do Natal Alentejano. Enquadra-
mento Histérico-Culiural. Breve Interpretagdo Antropoldégica, Por-
talegre, Assembleia Distrital, 1978, 71 p.

Usos e costumes do Natal portugués, scbretudo em terras
do Alentejo.

REAL, MARI0 GUEDES — «Uma Indistria Caseira que Morre. Arte-
factos de Linhoy, Beira Alta, Viseu, XXXV, 2, 1978, p. 267-283, il

Descricdo minuciosa de todas as fases de preparacdo do linho,
desde a sementeira até & obtencfo do fio.

RIBEIRG, JOSE ANTONIO PINTO — «Estudo Linguistico e Etnogréfico-
-Folcl6rico sobre a Freguesia da Estela (P6voa de Varzim), Pévoa
de Varzim (Boletim Cultural), Pévoa de Varzim, XVII, 1, 1978,
p. 69-100, il

Em continuacdo de artigo anterior (ver «Bibliografia Geografica
de Portugal — 1977» no n.° 26 de Finisterra) sio aqui referidas as
actividades da populacio (agricolas, marinhas e industriais).

SOARES, MARIA MICAELA — «Poesia Popular de Abrily, Boletim Cul-
tural da Assembleia Distrital de Lisbhoa, Lisboa, 83, 1977, p. 63-101, il

Recolha de poesias de duas mulheres da Estremadura, relativas
a0 Abril de 1974.

HABITACAO E POVOAMENTO

113.

114.

ABREU, DIOGO DE — Estudo Hstatistico de Algumas Caracteristicas
do Povoamento em Portugal, Lisboa, Conselho Directivo da Facul-
dade de Letras de Lisboa, 1978, 121 p. pol. («Cadernos da Facul-
dade de Letras de Lishoay, n.° 7).

Aplicagdo de técnicas de anélise mateméitica ao estudo do
povoamento em Portugal (geralmente comparande os dados de
1911 com os de 1960, em determinadas 4reas previamente seleccio-
nadas).

ALMEIDA, CARLOS DE — Portugal Arquileclura e Sociedade, Lisboa,
Terra Livre, 1978, 119 p.

Alguns elementos de arquitectura popular (tipo de casa, ma-
teriais), em véirias regides do pafs.

285

115. ALVAREZ, JoSt GOMES —— Inventdrio do Patriménio Culiural Cons-

truido, Lishoa, Servigo de Estudos do Ambiente, s. d., 93 p., il

Conjunto de fotografias mostrando alguns aspectos da casa
portuguesa tradicional (materiais, técnicas) e sua actual modifi-
cacdo face a condicionalismos varios (emigracéo).

GEOGRAFIA DA POPULAGAC

116.

117.

118.

119.

120.

121.

ALARCAC, ALBERTO DE — «L/Emigration du Portugal et Iles Adjacentes
vers 'Burope Industrialisées, L’emigrazione del Bacino Mediterraneo
verse VEuropa Industrializzata, Milano, Franco Angeli Editore, 1976,
p. 243-290.

Retrospectiva histérica da emigragdo portuguesa para a Europa,
de 1886 a 1970. Causas e consequéncias desta emigracéo. Legislacio.
Quadros estatisticos numerosos.

ALPALHA0, JOAO ANTONIO; ROSA, VICTOR M. PEREIRA DA — «Presenga
Portuguesa no Québecy, Boletim da Sociedade de Geografia de Lisboa,
Lishoa, 96, 1-3; 4-6, 1978, p. 69-82, bibl.,, res. ing.

Origem histérica e distribuigdo geografica da imigraglo por-
tuguesa no Canadé. Actividades e problemas de integragio.

ANDERSON, GRACE M.; HIGGS, DAVID —A fulure to Inherit: the
Portuguese Communities of Canada, Toronto-Ontario, McClelland
and Stewart Ltd., 1976, 202 p., il., bibl

Histéria da instalacdo de portugueses no Canadd, sua locali-
zacgio e evolugdo. Principais caracteristicas (familiares, culturais,
politicas, econémicas, ete.) destas comunidades, na actualidade.

ANIDO, NAYADE; FREIRE, RUBENS — L’Emigration Portugaise, Présent
et Avenir, Paris, PUF, 1978, 197 p., quad.,, graf.

Anflise dos mdaltiplos aspectos da emigracfo portuguesa e,
através deles, suas perspectivas futuras. (Recensio em <«Hommes
et Migrations» — Documents, 957, 1978, p. 3-25). O estudo abrange
o periodo 1950-1974.

BRETTELL, CAROLINE B.-— Ethunicity and Enirepencurs: Portuguese
Immigrants in a Canadion City, «Bthnic Encounters, Identities and
Contexts», North Scituate, Duoksbury Press, 1977, 169 p.

Papel dos padres, dos comerciantes e dos agentes de viagem,
na manutencio da identidade étnica da comunidade portuguesa de
Toronto.

BRETTELL, CAROLINE — Jd Chorei Muitas Ldgrimas. (Crénica de uma
Mulher Portuguesa I'migrada em Franga), Lisboa, Universidade Nova
de Lisboa, 1878, 75 p.

O caso de uma mulher que, em busca de trabalho, emigra
primeiro para Lishoa e depois para Franga.




122.

123.

124,

135.

126.

127.

128.

286

BRETTELL, CAROLINE B.— «Portuguese Emigration to France, 1950-
-1975», European Demographic Information Bulletin, The Hague,
viI, 3, 1976, p. 85-9L

Quadros com a evolugéo e caracteristicas da emigracéo por-
tuguesa para Franca; no periodo referido.

BRETTELL, CAROLINE B.; CALLIER-BOISVERT, COLETTE — «Portuguese
Immigrants in France: Familial and Social Networks and the
Structuring of ‘community’», Studi Emigrazgione, Rome, 46, 1977,
p. 149-203, hibl, res. fr.

Localizacfo dos imigrantes portugueses na regido de Paris e
na de Poitiers. Estrutura destas comunidades nas suas relagoes
familiares e extrafamiliares.

CALLIER-BOISVERT, COLETIE — «Minorité Portugaise et Groupe Fol-
clorique», Arquivos do Ceniro Cultural Portugués, Paris, X1, 1978,
p. T41-T58.

Depois de breve apontamento sobre os portugueses imigrados
em Poitiers, andlise do papel do rancho folelérico no reforgo do
santimento nacional.

CARRILHO, MARIA JOSE— A Mortalidade Infanlil em Portugal. 1950-
-1975, Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1877, 124 p., graf.,
quadr., res. port., fr. e ing. («Estudos», n. 52).

A nivel distrital, an4lise da evolugio da mortalidade infantil
e das suas causas.

CONTM, CUsTODIO N. P. 8.— Crescimenta Regional da Populaggo
Portuguesa. Estimativas Inter-Censitdrias — 1941-1977, Lisboa, Ins-
tituto Nacional de Estatistica, & d., 203 p. («Bstudos», n.c 54).

Calculo da evolucdo da populagfo, nos periodos intercensitérios,
para todos os distritos portugueses e para as cidades de Lishoa
e Porto. Estimativas por sexo e grupo etirio.

CO6NIM, CUSTODIC N. P. 8. —«A Masculinidade Através dos Censos.
Portugal 1864 a 1970y, Revista do Cenlro de Estudos Demogrdficos,
Lishoa, 28, 1977-1978, p. 65-109, res. port, fr. e ing.

Observagho da evolugo da masculinidade em funcdo da idade
e grupos de geragdes. Papel da emigragdo sobre esta componente.

FERRETRA, EDUARDO DE SousA (org. e pref.) — A Emigragdo Por-
tuguesa e o sey Contexto Internacional, Lisboa, Iniciativas Editoriais,
1877, 307 p.

Compilagiio de artigos ligados ao problema da méo-de-obra e
emigragdo europeias. Para Portugal tém especial interesse um
artigo de J. POINARD et M. ROUX — <A Emigracio Contra o Desen-
volvimento» (ver n. 139 desta B. G. P.) e oufro de B. KAYSER —
«Migracgbes e Mercados de Trabalho (Portugal)»>.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

287

FOLGADO, ANA CRUZ; S0USA, HELDER DINIZ DE—«O Pessoal da
Lisnave. Estudo Geogréfico», Finisterra, Lisboa, XIII, 26, p. 297-314.

Depois de uma introducéo sobre a evolugdo histérica da
importante empresa de reparagdes navais, estudo das caracteristicas
demograficas, sociais, salariais e distribuicdo espacial (por lugar
de residéncia) do pessoal que ali trabalha. Os numeros referem-se
ao ano de 1978.

GODINHO, VITORING MAGALHAES -— «L/Emigration Portugaise (XVe-
-XXe Siécles) une Cobnstante Structurale et les Réponses aux Chan-
gements du Monde», Revista de Histéria Econdémica e Social, Lishoa,
1, 1978, p. 5-32.

O problema da emigragio portuguesa analisado & luz da
hist6ria econémica, social e cultural.

GUICHARD, FRANGOIS — Atlas Démographique du Portugal, Bordeaux-
-Talence, Maison des Sciences de 'Homme d’Aquitaine, 1978 [1979],
76 p. n. num.

Mapas com a evolugdo e densidade de populacdo, sex-ratio,
classes de idade, ete. Todos os elementos séo a nivel do concelho.

«Immigrants des fles du Cap-Vert au Portugaly, Hommes et Migra-
tions — Documents, Paris, 937, 1977, p. 23-25.
Causas e consequéncias desta imigracéo; conflitos sociais.

KAYSER, BERNARD (dir.) —Le Retour des Travailleurs Migrants
Portugais, Toulouse, A. D. E. R. G. E. 8. — FAS Ministére du Tra-
vail et de la Participation, s. d. [1979], 153 p. pol

Resultados de um inquérite efectuado em Braganga, Sabugal,
Taipas, Lisboa e Serpa junto das familias emigrantes, regressadas
definitivamente a Portugal, com o objectivo de estudar as suas
capacidades de reintegragcio. '

MoORATS, JoAQUIM Jost Pars — «Mortalidade Devida a Acidentes,
Envenenamentos e Violénciasy, Revista do Oentro de Estudos Demo-
grdficos, Lisboa, 23, 1977-78, p. 15-50; res. port., fr. e ing.
Evolucdo de 1960 a 1974. An4lise por grupos de idade, sexo
e causas de morte. Quadros estatisticos. Elementos a nivel global
e distrital.
MORATS, JOAQUIM JOSE PATS; ALARCAO, ALBERTO DE— A Populagdo
de Portugal, Lisboa, Centro de HEstudos Demograficos, 1976, 116 p.
(Caderno n. 2).
Anilise do crescimento da populagio e das suas componentes;
composigdo, distribuicdo e migracdes. Populacio activa. e projecgdes.
Quadros estatisticos. Muitos dos dados vio até 1970.

N




136.

137.

138.

138.

140.

141.

142.

288

MORAIS, JOAQUIM JOSE PAIS — «Summary of the Portuguese Popu-
lation Situation», European Demographic Information Bulletin, The
Hague, 1X, 4, 1978, p. 157-166, quad. .

Aniligse sucinta das caracteristicas demograficas da populacio
portuguesa (Continente e Ilhas) durante o séc. XX (até 1970).
Projeccfes para 1980-1985 e 1990. Consequéncias econdémicas do
retorno dos africanos das ex-colénias.

NAZARETH, J. MANUEL — «A Dindmica da Populagido Portuguesa no
Periodo 1930-1970», Andlise Social, Lisboa, XIv, 56, 1978, p. 729-862,
quad., res. port.,, fr. e ing.

Diversidade e evolugio da fecundidade, mortalidade e movi-
mentos migratérios; suas consequéncias nas estruturas populacionais
das diversas regites portuguesas.

PINIO, HELDER — Poriugueses na Califérnia, Lishoa, Editorial No-
ticias, 1978, 141 p., il

Conjunto de reportagens sobre a vida dos emigrantes portu-
guzses na costa do Pacifico (histéria da instalacdo, deslocacgdes,
actividades, tradigBes, problemas).

POINARD, M.; RoOUX, M.— «L’Emigration contre le Développement:
les Cas Portugais et Yugoslavey, Revue Tiers-Monde, Paris, 69,
1977, p. 21-54 (trad. em «Emigracdo Portuguesa e o seu contexto
internacionaly —n.c 128 desta B. G. P.).

Comparagdo do processo migratério e da atitude dos Estados
(de regimes diferentes) relativamente a esta questfo. Consequéncias
da emigracgdo e problemas de retorno.

«Les Rapatriés au Portugal», Hommes et Migrations — Documents,
Paris, 937, 1977, p. 21-23.

Alguns elementos sobre o volume e procedéncia dos retornados
das ex-colénias portuguesas e suas caracteristicas sécio-econdémicas.

Os Retornados da Area do Allo Tdmega e a sua Reintegragdo
Social, Porto, Comissdo de Planeamento da Regido Norte, 1977,
2 vols.,, 183 p. 4+ 96 p. pol.

No 1. vol. é analisada a situacio dos retornados na éarea
de Chaves — Vila Pouca de Aguiar (onde a populagic aumentou,
nimeros absolutos, em cerca de 12 9%): suas caracteristicas demo-
gréaficas, econdémicas, culturais, sanitdrias, habitacionais; causas,
consequéncias e previsbes. O 2.° vol. é preenchido com quadros,
modelos dos inquéritos utilizados e respectivas respostas.

SANTOS, MARIA HELENA CARVALHO DOS — Emigracdo. Uma Constante
da Vida Porltuguesa, Damaia, Fundo de Apoic aos Organismos
Juvenis, 1978, 41 p., graf.

Caracteristicas da emigragdo portuguesa no século XX: suas
causas e principais consequéncias. Alguns dados até 1975.

143.

289

TRINDADE, MARIA BEATRIZ ROCHA — «Structure Sociale et Familiale
d’Origine dans I'EBmigration au Portugal», FEthuologic Francaise,
Paris, vIiI, 3, 1977, p. 277-286.

Influéneia do meio de origem no comportamento dos indi-
viduos e dos grupos; as fases da emigracio e ligagdes do emigrante
com a sua familia. Exemplos de casos diferenciados: um grupo
de nortenhos que se fixa em Orsay e outro de algarvios que se
vai instalar em Billancourt.

m

GEOGRAFIA AGRARIA

144.

145.

146.

147,

148.

149.

ALMEIDA, FRANCISCO JOSE DE — «Perspectivas de Producdo e Uti-
lizacdo da Soja em Portugaly, Boletim do Iustilule do Azeile e .
Produtos Oleaginosos, Lisboa, Vv, 2, 1977, p. 5-56, bibl
Consideracdes sobre a importéncia da soja na alimentacéo
humana, animal e na utilizacio industrial. Caracteristicas ecolégicas
(de solos, clima, etc.) e perspectivas da sua cultura em Portugal.

AMARO, ROGERTO ROQUE — «A Agricultura Portuguesa e a Integragio
Europeia: a Experiéncia do Passado (E. F. T. A.) e a Perspectiva
do Futuro (C. E. E.)», Aundlise Social, Lishoa, XIv, 54, 1978, p. 279-
-310, res. port., fr. e ing.

Depois de caracterizar, sumariamente, a agricultura portuguesa
até 1974, o a. procura mostrar as consequéncias que nela tem a
integraco de Portugal na E. F. T. A. e os problemas que se lhe
colocardo com s entrada na C. E. E.

BALABANIAN, O.— «L/Evolution du Paysage de ‘Montado’s, Geogra-
phia Polonica, Warzawa, 38, 1978, p. 19-22.

A origem e a utilidade do montado; sua diferente evolugdo
na Estremadura espanhola e no Alentejo. Causas proviveis.

BAPTISTA, FERNANDO OLIVEIRA — Portugal 1975 — Os Campos, Porto,
Afrontamento, 1978, 204 p.

Os movimentos agréirios do Norte e Sul de Portugal em 1975.
Aspectos econémicos e sociais; politica agréria. Contém anexo com
a questdo dos baldios.

BARROS, HENRIQUE DE — Cooperacdo Agricola, 2. ed. aum., Lisboa,
Livros Horizonte, 1978, 171 p., bibl.

KEsta 2.* edicdo sobre a cooperacdo agricola no mundo foi
aumentada e actualizada, contendo um capitulo consagrado ao caso
portugués (dados até 1977).

CABRAL, MANUEL VILLAVERDE — «Agrarian Structures and Recent
Rural Movements in Portugal», Journal of Peasant Studies, London,
5, 4, 1978, p. 411-445, quad, hibl




150.

151.

153.

155.

156.

157.

290

Mudancas na estrutura agréria portuguesa durante o 3.° quartel
do séc. XX e movimentos sociais ocorridos nas 4reas rurais depois
de Abril de 1974.

-

CALDAS, EUGENIO DE CASTRO — A4 Agricultura Portuguesa no Limiar
da Reforma Agrdria, Oeiras, Fundagdo Calouste Gulbenkian — Centro
de Estudos de Economia Agriria, 1978, 259 p., res. port.,, fr. e ing.

Depois de uma introduglo histérica sobre a evolucio da
agricultura em Portugal, anilise da situacfo em 1974 (estruturas
agrarias, populagdo agricola, produtividade, crédito, coméreio, ete.).

CATARINO, A.; CHURRO, A.; PATRICIO, D.; GOMES, F.; MADUREIRA, L. —
«Exploracbes Agricolas e Estratos Sociais: Freguesia de Santo
Isidoro (Mafra)», Aundlise Social, Lishoa, XIv, 53, 1978, p. 121-152,
res. port., fr. e ing.

Quadros com elementos estatisticos relativos as exploracSes
agricolas (parcelamento, formas de exploracdo, dias de trabalho
por classe social, etc.) da freguesia citada.

. CHRISTODOULOU, DEMETRIOS — «Portugal’s agrarian reform: a process

of change with unique features», Land Reform, Land Setilement
and the Cooperatives, 2, 1976, p. 1-21, quad. .

Causas e consequénecias da reforma agriria que se processa
em Portugal depois de 1974. Suas principais caracteristicas.

CLERC, FRANQOIS — «Adaptation et Ajustement des Agricultures
Européennes dans le Contexte Euro-Mediterranéen», Economie Rurale,
Paris, 123, 1978, p. 36-40, res. ing.

Analise dos problemas que trard, no dominio da agricultura,
a entrada da Grécia, Espanha e Portugal para a C. E. E.

. Cortliga: Aspectos da sua Producdo, Industrializagdo e Comercia-

lizagGo, Lishoa, Ed. Avante, 1978, 58 p.
Distribuicio do sobreiro, evolugido das produgdes e caracte-
risticas da indastria. Os tltimos nimeros sdo, em geral, de 1975.

DAVEAU, SUZANNE; RIBEIRO, ORLANDO — «L’Occupation Humaine de
la Serra da Estrelas, Htudes Géographiques Offertes a Louis Papy,
Bordeaux, 1978, p. 263-276.

Evolugdo da vida pastoril, da inddstria e do povoamento no
mais alto macigo montanhoso de Portugal.

DUARTE, GORJA0 — «Baldios — Propriedade e Aproveitamento Comu-
nitario», Poder Local, Lisboa, 6, 1978, p. 16-27.

Breve anilise da origem, evolugdo, problemas e legislagdo
relativa aos baldios.

ESTRELA, A. DE VALE — «A Reforma Agriria Portuguesa e os
Movxmentos Camponeses. Uma Revisdo Criticay, Andlise Social,
Lisboa, x1v, 54, 1978, p. 219-263, res. port.,, fr. e ing.

158,

159.

160.

161.

162.

163.

164.

291

Situagdo dos campos do Alentejo antes da Reforma Agraria.
Evolugdo e Resultados desta, de 1974 a 1977.

FERNANDES, BLASCO HUGO — Reforma Agrdria. Contribute para a
sua Histéria, Lisboa, Seara Nova, 1978, 163 p., quad.

Depois de uma breve introdugdo sobre a situacido da agri-
cultura. e do campesinato antes do 25 de Abril de 1974, andlise das
transformagdes introduzidas pela Reforma Agriria na Sul do Pais.

FREITAS, EDUARDO DE — «Q Parcelamento das Herdades do Montinho
e da Gramacha — Notas para uma Pesquisay, Andlise Social, Lishoa,
x1v, 53, 1978, p. 109-120, res. port.,, fr. e ing.

Apresentagfio de um relatério de 1938 relativo ao processo de
pé,rcelamento de duas herdades alentejanas. Os antecedentes da
colonizagdo interna em Portugal.

GUIMARAES, MANUEL DA SILVA — <A Oliveira e o Azeite na Regido
de Tomary», Bolelim do Instituto do Azeite e Produtos Oleaginosos,
Lishoa, IV, 2, 1976, p. 81-169; v, 1, 1977, p. 75-148; v, 2, 1977,
p. 78-155, il

Conjunto de trés artigos em que sdo analisadas: a distribuigéo
da oliveira, Areas plantadas (e sua evolugdo através dos tempos),
tipos de exploracdo, praticas agricolas, salarios e deslocagdes da
méao-de-chra, no concelho de Tomar.

Dados etnografico-linguisticos ligados &s varias fases da cultura
da oliveira e do fabrico do azeite.

Contém o modelo de inquérito utilizado.

HORSLEY, BEVERLY — «Portugal Pushes land Reform as Wheat Crop
hits 50-year low», Foreign Agriculture, U. 8. A., 15, 47, 1977, p. 2-4, il.

A baixa produgdo de trigo no Alentejo em 1977. Comparaghes
com outros anos. Perspectivas futuras.

KING, R.— «Shifting Progress in Portugal’s Land Reform», Geo-
graphy, Great Britain, 63, 2, 1978, p. 118-119.
Evolugdo da Reforma Agraria; perspectivas e esperancas.

LEMOS, NOELLE DE Ro00 — «La Petite Paysannerie au Portugal — &
propos de ‘I’'Orthodoxie’ Marxistey, Anthropologie el Sociétés,
2, 2, 1978, p. 5-21.

Consideragbes s6cio-politicas sobre os pegquenos agricultores
em Portugal.

MARTINHO, ALBERTO TRINDADE — O Pastoreio e o Queijo da Serra,
Lisboa, Servigo Nacional de Parques, Reservas e Patrim6nié Pai-
sagistico, 1978, 123 p., il. («Parques Naturais», 3).

Baseado nas respostas a um questionario langado a cerca de
meio milhar de pastores, anilise do pastoreio e da sua evolugdo
nas freguesias englobadas pelo Parque Natural da Serra da REstrela.




165.

166.

167.

168.

292

Caracteristicas sociais e demogréificas dos pastores, aspectos das
pastagens e da {ransumincia no passado e no presente. Técnicas
de fabrico do queijo, tipos, producdo e comercializagdo deste.

MENDES, J. J. AMARAL; SILVA, C. M. CORREIA DA — «Inquéritc Agro-
-Pecudrioy, Rep. Trab. do Laboratério Nacional de Investigacdo Vete-
rindria, Lisboa, 1X, 1977, p. 149-167, il,, res. port., fr. e ing.
Resultados do inquérito levado a cabo em 130 exploragdes
agricolas das 4reas de Maceira e Pataias. Finalidade: determinar
os efeitos das poeiras dos cimentos sobre a actividade agropecuéria.

Pars, JOSE MACHADO; LIMA, AIDA MARIA VALADAS DE; DBAPTISTA,
Jost FERREIRA; JESUS, MARIA FERNANDA MARQUES DE; GAMEIRO,
MARIA MARGARIDA — «Elementos para a Histéria do Fascismo nos
Campos: a ‘Campanha do Trigo': 1928-1938 (I1)», Andlise Social,
Lishoa, xIv, 54, 1978, p. 321-389, res. port, fr. e ing.

Continuando artige anterior (ver IFimisterra XII, 24, <«Biblio-
grafia, Geogréfica de Portugal — 1976», n.° 140) sdo aqui exami-
nados os aspectos politicos, ideolégicos e institucionais da «Cam-
panha. do Trigos.

RAPOSO, JoSE HIPOLITO — Alenlejo—dos Principios & Chamade
Reforma Agrdria, Lisboa, Editorial O Século, 1977, 407 p., quad.,
graf.

Caracterizacio geogréifica do Sul do Pais e sua evolucdo
sécio-econémica até ao sée. XIX. Estado actual da agricultura e
modificagGes introduzidas pela Reforma Agréria.

ROBERTSON, GEORGE — Port, London, Faber & Faber, 1978, 188 p.,
il.,, bibl. map.
Histéria do vinho do Porto e sua actual comercializagéo.

GEOGRAFIA URBANA

169.

170.

CARVALHO, MELO DE — «Brandoa — Falagueira. Area Criticay, Poder
Local, Lisboa, 6, 1978, p. 50-54.

Um caso de construgio clandestina na. orla norte de Lisboa.
Origem, evolugdo, caracteristicas e proposta de medidas a adoptar.
(Na Revista Fquipamento, 1, 1978, vArias anélises do problemsa dos
clandestinos).

CASALEIRO, JOAO — «Escalonamento Urbano para a Regifo Centroy,
Boletim do Cenire de Planeamento da Regido Centre, Coimbra, 6,
1978, p. 78-174.

Com base no método do «rank-size», distribuicio e escalona-
mento dos lugares (a nivel da regido centro, das sub-regides litoral
e interior e a nivel dos distritos). Os elementos demogréaficos
utilizados sfo de 1940, 1960 e 1970.

171,

172.

173.

174.

175.

293

MATOS, CAMPOS — «Algumas Reflexfes sobre uma Cidade em Cres-
gimento: a Pé6évoa de Varzimy, P6voa de Varzim, Imprensa Por-
tuguesa, 1976, 25 p., il. (Sep. do Boletim Cullural da Pdévoa de
Varzim, Xv, 2, 1976). ©

Breve apontamento sobre o crescimento urbano da Pévoa, com
referéneis aos virios planos de urbanizagéc elaborados.

REBELO, FERNANDO; Dias, PEDRO — Coimbra e Regidgo, Coimbra,
Edi¢des Portuguesas de Arte e Turismo, 1978, 112 p., il

A «posicdo» de Coimbra na regifo. Histéria da cidade e seus
principais monumentos. Itinerdrios turisticos.

S0ARES, LUis JORGE BRUNO — «Sobre o Desenvolvimento Urbano de .
Lisboa: I— Alguns Aspectos Determinantes da Situagfo Actual
IT — Condi¢des Criadas ap6s o 25 de Abrils, Poder Local, Lishoa,
6 e T, 1978, p. 40-45 e p. 24-30.

O desenvolvimento da cidade como resultante da actuacéo e
das pressGes exercidas pelas vérias classes sociais. Alteragdo da
relagdo de forgas apés o 25 de Abril de 1974. Papel do movimento
popular.

«Viana do Castelo. Cidade-Campo. Um Desenvolvimento Desigual»,
Poder Local, Lishoa, 8, 1978, p. 43-58.
Caracterizacio geo-sconémica do distrito de Viana. Evolugioc
histérica e urbanistica da cidade e suag principais causas.
Anilise do equipamento e dos varios sectores de actividade,
no concelho.

VIEIRA, ANTONIO PEDRC LOPES — «Nogdes Operatérias sobre Cidade,
Populagidc Urbana e Populagio Ruraly, Revista de Histéria Econd-
mica ¢ Bocial, Lisboa, 1, 1978, p. 105-128.

Definigdo de conceitos. Caracteristicas da urbanizacio em
Portugal.

GEOGRAFIA POLITICA E SOCIAL .

176.

177.

Contribuicbes para a Formulagdo da Coarla Sawnitdria da Regido
do Norte, Porto, Comigsio de Planeamento da Regido do Norte, 1978.

Na continuacgfio da série de estudos efectuados por este depar-
tamento (ver «Bibliografia Geograifica de Portugal — 1976», Finis-
terra, n.° 24) para a execucdo da Carta Sanitéria, séo publicados,
em 1978, os volumes relativos a: Concelhos da Terra Fria Tras-
montana (36 p. pol, anexos), Douro Norte ¢ Douro Sul (2 vols. —
54 p. pol. + volume de anexos) e Concelhos do Vale do Sousa (estes
j4 inseridos na zona de concentragio demogrifica de influéncia
directa do Porto —39 p. pol. 4 anexos).

Dows, CHIP; SILVA, FERNANDO NUNES DA; GONCALVES, HELENA;
SEABRA, ISABEL — Os Moradores & Conquista da COidade. Comissdes

.




294

de Moradores ¢ Lutas Urbanas em Setubal, 1974-1976, Lishoa, Ar-
mazém das Letras, 1978, 352 p.

Depois de uma breve introdugdo histérica e social, incidéncias
do 25 de Abril nas lutag§ urbanas de Setdbal. Entrevistas e
documentos.

178. TRIGAL, LORENZO LOPEZ — «El Territorio en las Constituciones Por-
tuguesa (1976) y Hspafiola (1978)», Finisterra, Lisboa, XIII, 26, 1978,

p. 229-235.
Comparaclc e comentirios aos textos constitucionais actuais,

relativos & organizagdo do territério, nos dois paises.

GEOGRAFIA DO TURISMO

179. O Termalismo em Portugal, Lisboa, Comissfio Nacional do Ambiente,
1977, 24 p., pol., il, quad.

Localizagdo das nascentes de 4dgua mineral e das estancias

termais em exploragdo. Volumes e valores da agua saidos, evolugio

das inscrigbes e capacidade hoteleira. Propostas de melhoramento.

180. O Turismo em Condeiza, Coimbra, Comissio de Planeamento da
Regido Centro, 1977, 20 p. pol., anexos, quad.
Com a finalidade de determinar as potencialidades turisticas
do concelho de Condeixa, apresentacdo de quadros e mapas com
a distribuigdo do equipamento hoteleiro e taxas de ocupacio (de
1978 a 1976), nos distritos e concelhos de Aveiro, Coimbra e Leiria
(inclui também o concelho de Vila Nova de Ourém).

181. O Turismo em 1977 (Continente e Ilhas Adjacentes) Portugal,
Lishoa, Secretaria de Estado do Turismo, s. d, 314 p., graf., quad.
Elementos estatisticos referentes ao sector do turismo em 1977

e sua comparagido com oS anos precedentes.

GEOGRAFIA ECONCMICA

.
182. AMARAL, MANUEL LuUf§-—<«O Consumo Alimentar em Portugal.
Realidades e Perspectivasy, Economio e Socialismo, Lishoa, 27, 1978,
p. 44-57.
Evolugdo do consumo, entre 1970 e 1977, em Portugal e em
Lishoa (cidade). Causas da dependéncia externa.

183. AZEVEDO, J. CANDIDO DE — Portugal — Europa face ao Mercado
Comum. Dossier do Adesdo de Portugal ¢ C. E. E., Lishoa, Bertrand,
1978, 304 p.

Problemas econ6émicos e politicos decorrentes da futura
entrada de Portugal na C. E. E.

184. MELO, M. TEIXEIRA DE— A FEeonomia Portuguesa apés o 25 de
Abril, Lisboa, Literal, 1978, 150 p.

295

Através da anfliss de alguns indicadores econémicos (evolugéo
do produto nacional, emprego, evolugdo das sociedades, etc.), carac-
terizagdo da economia portuguesa. Contém também, entre outros,
elementos sobre a inddastria téxtil algodoeira e de fibras, a evolugéo
dos saldrios e precos e os problemas de integragcio de Portugal
no Mercado Comum.

GEOGRAFIA DA INDUSTRIA E DA ENERGIA
L

185. BANDARRA, ALVARO; JAZRA, NELLY — «As Indastrias Agro-Alimentares
¢ 0 Processo de Internacionalizacéo», Economia e Socialismo, Lishoa,
27, 1978, p. 27-43.

Caracterizacdo e evolugdo das indastrias agro-alimentares.

Contém também diversos elementos relacionados com as indis-
trias derivadas dos produtos florestais e sobre a dependéncia externa
das indGstrias a montante da producdo agricola.

186. CARNEIRO, FFERNANDO SOARES — «Caracterizacio Econémica da Indhs-
tria Extractiva de Portugal. Realidades e Fantasiasy, Boletim de
Minas, Lishoa, 15, 2, 1978, p. 57-88, quad., graf.

Caracterizacio deste sector econémico. Elementos numéricos
sobre: producfo, emprego e remuneracio, comércio externo e estru-
tura empresarial.

187. Estudo do Sector de Fabricacdo de IMobilidrio de Madeira no Regido
do Norte, Porto, Comissdo de Planeamento da Regido do Norte,
1978, 2 vols, 113 p. pol. 4 vol. de anexos, graif.,, quad., mapa.

Caracteristicas do sector: tipo de empresas, dimensdes, loca-
lizacdo, ahastecimento, producdo, comercializacdo, mao-de-chra, etc.
Importincia deste sector no conjunto da indastria transformadora
da regifo Norte. Os ualtimos ntimeros referem-se a 1976.

188. HEstudo do Seclor dos Produlos Cerdmicos de Barro Vermelho para
Construcdo na Regido do Norte, Porto, Comissio de Planeamento
da Regido do Norte, 1978, 2 vols., 116 p. 4- 75 p. pol,, quad., graf. map.

Importéncia econémica e social da indistria na regifo. Origem,
distribuicdo espacial, dimensfo das empresas, abastecimento, pro-
dutividade, comercializagdo, méio-de-obra. Comparagdes com o Pais.

189. FERNANDES, JOSE — «Indastria Transformadora no Continente. Carac-
terizacdo Geral», Boletim da Comissdo de Planeamenio da Regido
Centro, Coimbra, 6, 1978, p. 41-77, graf.

Para os principais tipos de induastrias, anilise do emprego,
remuneracgdes, produtividade e comercializaco, a nivel do Pais.

190. Industrias Alimentares em Portugal. Evolucdo e Situagdo Actual,
Lisboa, Instituto Nacional de Investigacéo Agréaria, 1977 [1878],
183 p. pol




191.

192.

193.

194,

195.

296

Relatério apresentade a 18.® Conferéncia da F. A. O. em 1977.
Depois de uma retrospectiva da actividade industrial ligada & {rans-
formagdo de matérias-primas alimentares e suas caracteristicas
estruturais, andlise da. conjuntura que a influencia (1975-76).
Evolucdo, mercados e perspectivas para cada um dos ramos (carne,
lacticinios, frutas e produtos horticolas, peixe, moagem, massas e
bolachas, arroz, aglcar, azeite, margarinas, compostos para animais,
cervejas, malte e hebidas nfo alcoblicas).

Industria dos Cimentos, Lisboa, Edit. Avante, 1978, 31 p.
Caracterizagdo da indastria genericamente e em Portugal.

Nimeros relativos a empresas, producdes, consumos, rendimentos,

produtividade, nivel tecnolégico, etc. Os (Gltimos dados sdo de 1976.

Indistria Extractiva — Siluagdo Aclual e Perspeclivas para o
Futuro, Lisboa, Edit. Avante, 1877, 70 p.

Caracterizacdo geral do sector (localizacfo dos centros pro-
dutores, producgdes, comercializacdo) e potencialidades de cada
subsector (minerais metédlicos e ndo metélicos).

PAUPERIO, ARMANDO SANTOS — «Recursos Hidricos em Portugaly,
Electricidade, Lisboa, 134, 1977, p. 280-290.

Anilise, por bacia hidrografica, dos aproveitamentos hidroeléc-
tricos j4 em exploragdo (valores de produgéo, capacidade, poténcias)
e dos previstos ou em execugio.

SERGI0, RUI MATOS DE OLIVEIRA — «Evolugdo dos Consumos de
Energia Eléctrica em Portugal Continentals, Electricidade, Lishoa,
134, 1977, p. 291-305.

Gréaficos e diagramas com a evolucio dos consumos de 1853
a 1976. Sua distribuicdo geogréfica.

‘WEBER, PETER — «Zur Industrialisierungsproblematik Mediterraner
Raume. Das Beispiel der Industriezone Sines/Sud-Portugal», Dussel-
dorfer Geographische Schriften, R. F. A., T, 1977, p. 207-216, quad.,
map.

Os problemas da industrializacio na regifo Mediterranea;
o exemplo de Sines.

PLANEAMENTO E ORDENAMENTO DO TERRITORIO

196.

197.

«Alqueva — Resposta a um desafioy, Equipamento, Lishoa, 2, 1978,
p. 16-20.
Utilidade e custos provaveis da barragem do Alqueva.

Elementos sobre a barragem de Alqueva, Evora, Comissio de Pla-
neamento da Regido do Sul, 1975, 47 p. pol.

Caracteristicas da bacia hidrografica do Guadiana e suas
possibilidades de aproveitamento.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

297

Elementos sobre o Alqueva: 4reas abrangidas, caracteristicas
dos solos, capacidade de aproveitamento hidroeléctrico e agricola,
investimentos, custos, rendimentos, etc.

MacHaDO, J. REIS — <O Equipamento do Territéric e os Desequi-
librios Regionaisy, Planeamento, Lisboa, 1, 2, 1978, p. 63-81, res.
port. e ing.

Apresentacdo de alguns indicadores (demograficos, econémicos,
de equipamento, ete.) "recentes (1970-1875), que mostram os dese-
quilibrios existentes em Portugal.

GEOGRAFIA REGIONAL

O Agrupamento de Concelhos de Figueiré dos Vinhos, Alvaidzere,
Ansido, Castanheira de Pera, Pedrégdo Grande. Hicrarquia de
Centros e Areas de Influéncia, Coimbra, Comissio de Planeamento
da Regido Centro, 1978, 156 p. pol.

Elementos sobre a agricultura (4reas, culturas, tipos de explo-
racio) e a populagdo. Estabelecimento da hierarquia das funcdes
do sector publicc e privado, na &4rea referida. Determinagéo das
areas de influéncia, da acessibilidade e dos niveis hierdrquicos.

Atlas Sécio-Econémico da Regido Centro, Coimbra, Comissio de
Planeamento da Regifo Centro, 1875, 211 p. pol, map.

Através da apresentagdo de indicadores variados: demogré-
ficos, de nivel de vida, de infra-estruturas, de equipamento social,
reparticio regional do produto, etc., caracterizagdo da situagéo
s6cio-econémica (a nivel concelhio).

As Divisées Regionais — Relatdrio, Lishoa, Direcgdo-Geral da Accio
Regional, 1977, 101 p. pol, il. (Relatério n.° 3).

A 1.0 parte incide sobre a evolugéo histérica da regionalizacio
administrativa do pafs, desde a época romana até ao pbés 25 de
Abril de 1974. Na 2. parte sdo apresentadas as vérias delimitagdes
sectoriais (existentes ou propostas).

«Coruche antes e depois de Abrils, Poder Local, Lisboa, 7, 1978,
p. 42-53.

Breve andlise histérica da evolucdo dos regimes de propriedade
e de exploracio da terra; modificagSes trazidas pela reforma
agréaria.

Caracteristicas demograficas, econémicas e sociais do concelho
de Coruche.

GASPAR, JORGE; MEDEIROS, CARLGS ALBERTO; CAvVACO, CARMINDA;
SIMOES, JOSE MANUEL (colab.) — 4 Bacia Hidrogrdfica do Rio
Almonda. Equipamento Social e Mobilidade Demogrdfica, Lisboa,




204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

298

Centro de Estudos Geograficos, 1978, 347 p. pol. («Estudos para o
Planeamento Regional e Urbhano», n.° 6).

Constituindo uma contribuigfo para o reordenamento fisico da
bacia do Almonda, este estudo, depois de uma introdugdo de
enquadramento geografico geral da regido, analisa a organizacgédo
do sistema de fungdes e lugares centrals, os movimentos da popu-
lacdo, as infra-estruturas e o equipamento. Abrange os concelhos
de Torres Novas, Golegd e Entroncamento. Os nimeros sfo, em
geral, relativos a 1977.

Grupo de Alunos do Magistério Primario de Faro — Tewmos de Viver
com o que Temos. Inquérito-Reportagem a uma Freguesia Algar-
vie — Sdo Marcos, Lisboa, Ulmeiro, 1978, 72 p.

Com hase em inquéritos efectuados numa freguesia da «Serray
algarvia, obtencfo de elementos para a sua caracterizacio social,
econdmica e cultural.

LEAL JONIOR, MANUEL — Vila Novo de Poiares. Monografia, Vila
Nova de Poiares, ed. do a., 1978, 76 p., il

Alguns elementos para a caracterizagfo do concelho, Loecali-
zacdo, histéria, economia, equipamento, {radicdes, ete.

LEMOS, MIGUEL ROQUE DOS REYS — Anais Municipais de Ponte de
Lima. 2.* ed. (rev. e apresentada por Anténio M. Reis), Ponte de
Lima, Camara Municipal, 1977, 245 p.

A 1. parte trata da origem, da histéria e da populacdo da
vila e das suas freguesias (1840 a 1970). Na 2.* parte sfo analisados
varios aspectos econémicos, o equipamento, ete. (A 1.0 edigcfo data
de 1936).

«Mafra: um Concelho Rural na Area Metropolitana de Lisboa»,
Poder Local, Lishoa, 5, 1978, p. 54-62. '

A populagdo, 0 equipamento, o povoamento e as actividades
econdémicas do concelho de Mafra.

MARTINS, A. VELOSO — Monografia de Valpacos, Porto, ed. do a.,
1978, 663 p.

Como ¢ usual neste tipo de trabalhos, elementos sobre aspectos
fisicos, demogréficos, histéricos, econémicos e etnograficos de
Valpagos e das freguesias que lhe pertencem.

«Mirandela. Estagnagéo ou Desenvolvimento», Poder Local, Lisboa,
9, 1978, p. 54-59.

Alguns elementos para a caracterizagdo demogréifica e sécio-
-econémica de concelho em anilise.

OLIVEIRA, A. LOPES DE-— Valenga do Minho, Pévoa de Varzim,
Editora Poveira, 1978, 287 p.

Monografia. Aspectos histéricos, econdmicos, sociais, culturais
de Valencga e terras do seu termo.

211.

212,

213.

214.

ABREU, D10GO DE (113) ARAUIO,
ATARCEKO, ALBERTO DE (116, 135)
ALBUQUERQUE, LUfs DE (70)
ALMEIDA, CARLOS DE (114)

299

PORTO, MANUEL — «Situagio e Perspectivas da Regido Centro»,
Boletim da Comissdo de Planeamento da Regido Centro, Coimbra, 6,
1978, p. 4-40. '

Depois de uma caracterizagfio s6cic-econdémica sucinta da
regido (distritos de Aveiro, Viseu, Guarda, Castelo Branco, Leiria
e Coimbra), analise das suas capacidades de desenvolvimento e
das causas do atraso em que se encontra.

«Seixal. Reconstrucio ,de um Concelho Devastado», Poder Local,
Lisboa, 10, 1978, p. 53-61.

Origem histérica do povoamento do Seixal e suas caracte~
risticas actuais. Elementos para a caracterizacio econémics, social,
demogréfica e cultural do concelho. RealizagGes ap6s o 25 de Abril.

TEIXEIRA, M. DA Luz; PRUDENTE, JAIME — Monografia do Distrito
de Viseu — 1978. Estrutura Produtive e Potencialidades de Indus-
trializagdio, Lishoa, I. A. P. M. E. L, 1978, 51 p. pol.

Depois de uma breve caracterizagho do distrito, apresentagéo
dos eclementos relativos & indistria exgractiva e transformadora
(tipo e nGmerc de empresas, V. B. P., emprego, produtividade, ete.
Os dados sfo geralmente de 1971, 1973 e 1975.

ENSINO

LErTA0, MARIA DA LUz — O Homem Vive Aqui. Geografia, 8.° Auno
da Escolaridade Bdsica, Lishoa, Politécnica Editora, 1978, 329 p.

Manual concebido come «um instrumento de trabalho» entre
as méos do aluno. Colectdnea organizada de textos, fotografias e
mapas. Trata sucessivamente do espago cfsmico, do espago geo-
grifico e do espago geogréfico nacional.

INDICE ALFABETICO DE AUTORES
AGOSTINHO (45)
AZEVEDO, J. CANDIDO DE (183)
AXELSON, ERIC .(44)
BALABANIAN, O, (146)

ALMEIDA, FRANCISOO JoSE DE (144) BANDARRA, ALVARO (185)

ALMEIDA, GRAGA (T7)
ALPALHAC, JOAO ANTONIO (117)
ALVAREZ, JOSE GOMES (115)
AMARAL, MANUEL LUfs (182)
AMARO, ROGERIO ROQUE (145)
ANDERSON, GRACE M. (118)
ANDRADE, BANHA D& (44)
ANIDO, NAYADE (119)

BAPTISTA, FERNANDO OLIVEIRA (147)
BAPTISTA, JOSE FERREIRA (166)
BARBOSA, JORGE (105)

BARROS, HENRIQUE DE (148)
BENTO, MARIO PIRES (33)
BeERTHOU, P. Y. (87, 88)
BoTTINBAU, YVES (71)

BOXER, €. R: (44)




300

BRETTELL, CAROLINE B. (120, 121,
122, 123)

CABRAL, MANUEL VILLAVERDE (46,
149) .

CaLDAS, EUGENIO DE CASTRO (150)

CALLIER-BOISVERT, COLETTE )123,
124)

CaRDOSO, JOAO LuUIs (42)

CARNEIRO, FERNANDO SOARES (186)

CARRILHO, MARIA JOSE (125)

CARVALHO, D. (89)

CARVALHO, MELO DE (169)

CASALEIRC, JOAG (170)

Cascio, Rur (48)

CASTRO, ANTONIO DA SILVA E (75)

CASTRO, ARMANDO (49, 50, 51)

CATARING, A. (151)

CAvac0, CARMINDA (203)

CHRISTODOLOU, DEMETRIOS (152)

CHURRG, A. (151)

CLERC, FRANGOIS (153)

COELHO, A. V. P. (9)

CoNiM, CUST6DIO N. P. 8. (126, 127)

CORREIA, H. A. C. (89)

CosT4, M. GONGALVES DA (52)

COUDE-GAUSSEN, GENEVIREVE (81)

CRrosAz, R. (88)

DAVEAU, SUZANNE (76, 77, 82, 83,
84, 155).

D1as, PEDRO (172)

DIFFIE, BAILEY W. (72)

DONELHA, ANDRE (73)

Dows, CHIp (177)

DUARTE, GoORJAG (156)

ESTRELA, A. DE VALE (157)

FABIAN, P. (101)

FARINTA, LUfs (53)

FEI0, MARIANG (77)

FERNANDES, BLASOO HUGO (158)

FERNANDES, JOSE (189)

FERNANDES, JOSE DE ALMEIDA (96)

FERREIRA, A. DE BRUM (85, 86)

FERREIRA, EDUARDO DE SOUSA (128)

FERREIRA, O. DA VEIGA (10, 35, 43)

FoLGADO, ANA CRrUZ (129)

FREIRE, RUBENS (119)

FREITAS, EDUARDOG DE (159)

GALHANO, FERNANDG (108)

GAMBETT4A, AGOSTINHG FERREIRA
(54)

GAMEIRG, MARIA MARGARIDA (166)

GASPAR, JORGE (203)

GODINHO, VITORING MAGALHAES
(130)

GOMES, F. (151)

GONCALVES, F. (9)

GONCALVES, HELENA (177)

GONGCALVES, VICTOR DOS SANTOS (34)

GUERRETRO, AMARG D. (1)

GUICHARD, FRANGOIS (131)

GUIMARAES, MANUEL DA SILVA (160)

HERMES, KARL (106)

Higgs, Davip (118)

HORSLEY, BEVERLY (161)

INVERNO, C. M. C. (89)

JAZRA, NELLY (185)

JESUS, MARIA FERNANDA MARQUES
DE (166)

JUSTINO, DAVID (55)

KAYSER, BERNARD (133)

KELLENBENZ, HERMANN (44)

KING, R. (162)

LAUVERTAT, J. (87, 88)

LEAL JUNIOR, MANUEL (205)

LErTio, M. (85)

LEITA0, MARIA DA LUz (214)

LEMOS, MIGUEL ROQUE DOS REYS
(206)

LEMOS, NOELLE DE RoOo (163)

LIMA, AIDA MARIA VALADAS DE (166)

LiMA, CARMEN (97)

Lores, BENTO (107)

MacCHADO, J. REIS (198)

MADUREIRA, L. (151)

MATA, MANUEL (36, 37)

MANUPPELA, G. (10)

MARQUES, A. H. DE OLIVEIRA (56)

MARQUES, Jost (57)

MARTINHO, ALBERTO TRINDADE (164)

MARTINS, A. VELOSO (208)

MARTINS, GABRIELA (65)

MASCARENHAS, J. FERNANDES (38)

MATOS, CAMPOS (171)

MATOS, JOSE VASCO MENDES DE (2)

MAURO, FREDERIC (44)

301

MEDEIROS, CARLOS ALBERTO (102,
203)

MEDEIR0S, FERNANDO (58)

MELO, M. TEIXEIRA DE (184)

MENDES, J. J. AMARAL (98, 165)

MENDES, Jost Lufs SUL (59)

MORAIS, JOAQUIM JOSE Pa1s (134,
135, 136)

MOUNIER, J. (78)

MUNHA, J. M. (9)

NAZARETH, J. MANUEL (137)

NortH, C. T. (385)

NigrRTON, J. (35)

NUNES, ARMINDO CASTRO & (80)

OLIVEIR4, A. LOPES DE (210)

OLIVEIRA, ERNESTO VEIGA DE (108)

OLIVEIR4, J. M. SANTOS (93)

OLIVEIRA, LEAL DE (39)

OTERO, MARIA R. PALMEIRC (94)

PaAlg, Jostt MACHADG (166)

PARREIRA, RUI (40)

PARREIRA, SERGIO AUGUSTO NEVES
(79)

PaTrico, D. (151)

PAUPERIO, ARMANDO SANTOS (193)

PENALVA, C. (41, 43)

PERDIGAS, J. CORREIA (9, 90)

PEREIRA, ANA RaMOS (384)

PEREIRA, BENJAMIM. (108)

PEREIRA, MIRIAM HALPERN (60)

PEss04, FERNANDO (99)

PESTANA, M. INAcIo (109)

PINHO, HELDER (138)

POINARD, M. (139)

PORTO, MANUEL (211)

PRUDENTE, JATME (213)

RAMOS, J. M. FARINHA (93)

RAPOS0, JOSE HIPOLITC (167)

RAPOSO, JoSE RASQUILHO (80)

REAL, MARIC GUEDES (110)

REBELGS, FERNANDO (77, 172)

RIBEIRC, A. (93)

RIBEIRC, JOSE ANTONIC PINTO (111)

RIBEIRC, ORLANDO (32, 155)

n

ROBERTSON, GEORGE (168)

ROQUE, JoAC LOURENGO (61)

RoSA, VICTOR M. PEREIRA DA (117)

ROSEIRA, MARIA JOAO QUEIROZ (3)

ROUX, MICHEL (139)

SA, VITOR DE (62)

SALGUEIRG, TRODGSIO A. (100)

SANTOS, MARIA EMILTIA MADEIRA
(74)

SANTOS, MARIA HELENA CARVALHO
Dos (142)

SARATVA, Jost HHERMANO (63)

ScHMIDT, M. (101)

SEABRA, ISABEL (177)

SERGIO, RUI MATOS DE OLIVEIRA
(194)

SERRAO, JOAQUIM VERISSIMO (64)

SERRAC, JOEL (44, 65, 66)

SILBERT, ALBERT (67, 68)

SiLva, C. M. CORREIA DA (168)

SILVA, FERNANDO NUNES DA (177)

SiLvaA, RoSA FERNANDA MOREIRA
pa (T7)

StMOES, JOSE MANUEL (203)

Soares, Luls JORGE BRUNO (173)

SOARES, MARIA MICAELA (112)

SOBRINHO, ANTONIO DE Souza (77)

Sousa, FERNANDO DE (69)

Sousa, HELDER DINIZ DE (129)

Sousa, M. BERNARDO DE (93)

Sousa, M. J. LEMOS DE (91, 92)

SpPeEcHT, H. (101)

TEIXEIRA, M. DA LUz (213)

TRIGAL, LORENZO LOPEZ (178)

TRINDADE, MARIA BEATRIZ ROCHA
(143)

UBALDO, MARIA DE L/OURDES (94)

WEBER, PETER (195)

WINNIUS, GEORGE (72)

VALE, CARLOS (97)

VieGas, Luis F. 8. (93)

VIEIRA, ANTONIC PEDRO LOPES (175)

ZBYSZEWSKI, G. (10, 35, 42, 43)




302

ABREVIATURAS UTILIZADAS

a. — autor h.° — namero
art.e — artigo i 1.°% — numerosa
aum. — aumentada org. — organizado
B. G. P. — Bibliografia Geogréfica p. — pégina

de Portugal pol. — policopiado
bibl. — bibliografia port. — portuguéds
coord. — coordenador pref. — prefacio
ed. — edicéo quad. — quadro
fig. — figura I'es. — resumo
fot. — fotografia rev. — revigta
fr. — francés 5. d.—sem data
graf, — gréafico 8. e. —sem editor
il. — ilustrado sep. — separata
ing. — inglés trad. — traducéo
map. — mapa, vol. — volume

n. num. —ndo numerada

Mart4 fodo QUEIROZ ROSEIRA




	img043b
	img044
	img045
	img046
	img047
	img048
	img049
	img050
	img051
	img052
	img053
	img054
	img055
	img056
	img057
	img058
	img059
	img060

